
Stormødet i Worms 1521

Martin Luther blev indkaldt af Kejser Karl d. 5 og Paven til et møde i Worms i 1521.
Fyrster, prinser, gejstlige i tusindvis var mødt op for at overvære denne høring, som Paven og 
Kejseren håbede ville ende med, at Luther ville trække sin kritik af den katolske kirke tilbage.

Luther stod alene i sin brune munkekutte og forklarede sine synspunkter, men efter at have talt frem
og tilbage i to dage endte det med, at Luther sagde, at hvis de kunne vise ham, hvor i Bibelen det 
stod, at mennesket kunne købe sig fri af sine synder, at der skulle være en pave og så videre, så ville
han trække sin kritik tilbage, men ellers måtte han stå ved sine ord – så hjælpe mig Gud, som han 
afsluttede sin tale med at sige.

Luther var blevet lovet frit lejde af Kejseren, men lige så snart mødet var slut, blev Luther dømt 
fredløs, så enhver måtte dræbe ham uden straf.

Fyrst Frederik den Vise af Sachsen sympatiserede med Luther og kidnappede Luther lige efter 
mødet i Worms for at beskytte ham. I et år levede Luther under jorden på fyrstens slot, og det var 
her, at Luther oversatte Bibelen fra græsk og latin til tysk.

Martin Luther reformerede den katolske kirkes måde at tro på Gud på.
Dåben og nadveren skulle præsterne stadig tage sig af, men alt det med at sælge afladsbreve og 
tjene penge på folks frygt for skærsilden, det skulle stoppe. Mennesket kunne selv bede om Guds 
tilgivelse og få den, der skulle ikke stå en præst mellem det enkelte menneske og Gud. 

Med reformationen fik mennesket nu mulighed for at læse Bibelen på sit modersmål, ligesom der 
også blev prædiket på modersmålet til gudstjenesterne. Man kan sige, at forholdet til Gud blev givet
tilbage til det enkelte menneske. Kirkernes flotte kalkmalerier blev malet over, for nu skulle folk 
ikke sidde og drømme sig væk fra den latinske prædiken men høre efter, hvad præsten sagde på 
modersmålet.

Luther fik hurtigt mange tilhængere, som blev kaldt protestanter, fordi de protesterede mod den 
katolske kirke. Særligt i Nordeuropa bredte reformationens tanker sig hurtigt, også til Danmark.
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